
Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 22 - Boletim Extraordinário Maio/2017
Publicação: 23/05/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA  ..................................................................................4



Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIAS DO DIA 22 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 612 - Designar LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.003567/2017-27, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 613 - Designar LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.003013/2017-20, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 614 - Designar LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.004443/2016-88, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 615 - Designar LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.004445/2016-77, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 616 - Designar LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente 
EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.002031/2014-41, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 617 - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 
30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.004442/2016-33, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.



Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Nº 618 - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 
30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.000095/2017-51, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 619 - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 
30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.004038/2017-41, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 620 - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 
30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.005524/2017-86, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 621 - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica em 
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e IRLA DE 
OLIVEIRA VIDAL, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 23244.000618/2012-54, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, 
a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 622 - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica em 
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e IRLA DE 
OLIVEIRA VIDAL, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 23244.000795/2017-45, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, 
a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 623 - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica em 
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e IRLA DE 
OLIVEIRA VIDAL, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 23244.004053/2017-99, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, 
a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 624 - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em 



Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e RISONETE 
TAVARES GOMES, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1376294, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.000619/2012-
07, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da 
publicação desta portaria.

Nº 625 - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em 
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e RISONETE 
TAVARES GOMES, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1376294, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.003329/2017-
11, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da 
publicação desta portaria.

Nº 626 - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em 
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e RISONETE 
TAVARES GOMES, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1376294, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
destinada a apurar, no  prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.006513/2017-
13, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da 
publicação desta portaria.

Nº 627 - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA, 
Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1862670; 
e ANTONIETE BURITIS DE SOUZA ALVES, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244. 005244/2015-14, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 628 - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA, 
Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1862670; 
e ANTONIETE BURITIS DE SOUZA ALVES, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.005398/2015-06, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 629 - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA, 
Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1862670; 
e ANTONIETE BURITIS DE SOUZA ALVES, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.003723/2017-50, bem como os fatos conexos que emergirem no 



Ano VII - nº 22 - 23/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 630 – Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE SOUZA, Técnico 
em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e PABLA 
ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 23244.004042/2017-17, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, 
a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 631 - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE SOUZA, Técnico 
em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e PABLA 
ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que 
trata o Processo nº 23244.006532/2017-40, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.
Nº 632 - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE SOUZA, Técnico 
em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e PABLA 
ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata 
o Processo nº 23244.000755/2017-01, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




